
 

 

О внесении изменений в Порядок дачи согласия мэрии города Новосибирска на 

проведение ярмарок на земельных участках, в зданиях, сооружениях или их ча-

стях, находящихся в муниципальной собственности города Новосибирска, а 

также на землях и земельных участках, государственная собственность на кото-

рые не разграничена, утвержденный постановлением мэрии города 

Новосибирска от 24.12.2019 № 4715 

 

 

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об об-

щих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», от 28.12.2009 № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирова-

ния торговой деятельности в Российской Федерации», Порядком организации 

ярмарок на территории Новосибирской области и продажи товаров (выполнения 

работ, оказания услуг) на них, утвержденным постановлением Правительства  

Новосибирской области от 14.07.2011 № 303-п, руководствуясь Уставом города 

Новосибирска, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести в Порядок дачи согласия мэрии города Новосибирска на проведе-

ние ярмарок на земельных участках, в зданиях, сооружениях или их частях, 

находящихся в муниципальной собственности города Новосибирска, а также на 

землях и земельных участках, государственная собственность на которые не раз-

граничена, утвержденный постановлением мэрии города Новосибирска 

от 24.12.2019 № 4715 (в редакции постановлений мэрии города Новосибирска 

от 13.12.2021 № 4416, от 23.08.2024 № 6690), следующие изменения: 

1.1. Абзац первый пункта 2.5 после слов «на них,» дополнить словами «а в 

случае если проведение ярмарки предполагается на земельном участке, предо-

ставленном на праве постоянного (бессрочного) пользования муниципальному 

учреждению города Новосибирска, – с учетом мнения этого учреждения,». 

1.2. В пункте 2.8: 

в абзаце третьем слово «Положения» заменить словом «Порядка»; 

абзац десятый дополнить словами «, за исключением прав постоянного 

(бессрочного) пользования муниципальных учреждений города Новосибирска». 

1.3. Пункт 2.10 изложить в следующей редакции: 

«2.10. Годовой размер платы за использование земельных участков или их 

частей, находящихся в муниципальной собственности города Новосибирска, а 

также земель и земельных участков, государственная собственность на которые 

не разграничена, определяется по формуле: 

 

Пзу = Су х Кпл х 15,721, 

 

где: Пзу – годовой размер платы за использование земельных участков 

или их частей, находящихся в муниципальной собственности 

города Новосибирска, а также земель и земельных участков, 

государственная собственность на которые не разграничена, 

Номер проекта (в СЭДе) 24_07892 

Проект постановления мэрии 

города Новосибирска 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=454235
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW049&n=168694&dst=100692


 2 

рублей; 

Су – средний уровень кадастровой стоимости земель города Ново-

сибирска, определенный в соответствии с законодательством 

Российской Федерации (для сегмента «Предприниматель-

ство»), рублей; 

Кпл – площадь торговой зоны, используемой для размещения мест 

для продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг), а 

также прилегающей к ней территории в радиусе 3 м по пери-

метру зоны, кв. м; 

 15,721 – коэффициент, полученный путем умножения значения коэф-

фициента, устанавливающего зависимость платы от вида 

разрешенного использования «выставочно-ярмарочная дея-

тельность» (7,9), и значения корректирующего коэффициента 

для сегмента «предпринимательство» (1,99), – аналогично 

формуле для расчета арендной платы за земельные участки, 

определенной пунктом 2.1  Порядка определения размера 

арендной платы за земельные участки, государственная соб-

ственность на которые не разграничена и предоставленные в 

аренду без торгов, расположенные на территории Новосибир-

ской области, установленного постановлением Правительства 

Новосибирской области от 10.06.2015 № 219-п.». 

1.4. В пункте 2.11 цифры «27908» заменить цифрами «41840». 

1.5. В абзаце втором пункта 2.14 слова «департаментом земельных и иму-

щественных отношений мэрии» заменить словом «мэрией». 

2. Департаменту организационно-контрольной работы мэрии города 

Новосибирска обеспечить опубликование постановления. 

3. Контроль за исполнением постановления возложить на начальника 

департамента инвестиций, потребительского рынка, инноваций и 

предпринимательства мэрии города Новосибирска. 

 

 

Мэр города Новосибирска 

 

 

М. Г. Кудрявцев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Морозов 

2275227 

ДИПРИП 



 

 


